
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
17 июня 2016 г. № 78 

О внесении изменений и дополнений в постановление 

Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 

17 января 2008 г. № 12 

На основании пункта 3 Положения о порядке обеспечения граждан техническими 

средствами социальной реабилитации государственными организациями 

здравоохранения, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 11 декабря 2007 г. № 1722 «О Государственном реестре (перечне) 

технических средств социальной реабилитации и порядке обеспечения ими отдельных 

категорий граждан», и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 

здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах 

Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики 

Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь от 17 января 2008 г. № 12 «Об установлении сроков пользования 

техническими средствами социальной реабилитации до их замены» (Национальный 

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 29, 8/18053; 2012 г., № 25, 

8/24954) следующие изменения и дополнения: 

1.1. в пунктах 1-5 слово детей-инвалидов заменить словом «детей»; 

1.2. пункт 7 изложить в следующей редакции: 

  
«7 52 Тест-полоски для определения сахара в крови. Датчик-

глюкосенсор: 

  

    для детей, получающих инсулинотерапию 8 часов 

    для взрослых и детей, получающих таблетированные 

сахароснижающие лекарственные средства 

84 часа 

    для взрослых, получающих инсулинотерапию 12 часов»; 

  

1.3. дополнить приложение пунктами 12-18 следующего содержания: 

  
«12 61 Катетеры для самокатетеризации 1 сутки 

13 62 Глюкометр с речевым сопровождением функций 5 лет 

14 63 Наружная часть системы кохлеарной имплантации 

(речевой процессор) 

5 лет 

15 64 Аппараты для искусственной вентиляции легких не ограничен 

16 65 Электроотсосы не ограничен 

17 66 Зонды для энтерального питания 1 сутки 

18 67 Катетеры для санации 1 сутки». 

  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
 


